
SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA 
I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH

BUDOWA PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI  ŚCIEKÓW  NA TERENIE
                                       GMINY PAPOWO BISKUPIE

 Wspólny Słownik Zamówień CPV: 
45232421-9 - roboty w zakresie oczyszczania ścieków, 
45111200-0 - roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne 
45232410-9 - roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do odprowadzania 
ścieków 
45232423-3 - roboty budowlane w zakresie kanałów ściekowych 
45310000-3 - roboty w zakresie instalacji elektrycznych 
  

Grudzień 2013r.

1



Spis treści:

1.Charakterystyka przedmiotu zamówienia:
1.1. Przedmiot  opracowania specyfikacji technicznej
1.2. Cel opracowania specyfikacji technicznej
1.3. Zakres robót objętych specyfikacją
1.4 Ogólne wymagania dotyczące projektu i wykonywanych robót budowlanych
1.5. Wymagania techniczne  

2. Materiały.
2.1. Rurociągi i armatura
2.2. Oczyszczalnie ścieków
2.3.Studzienki
2.4. Tunele filtracyjne
2.5. Materiały na podsypkę rurociągu
2.6. Materiały na obsypkę  rurociągu 
2.7. Beton
2.8. Materiały elektryczne

3. Sprzęt. 

4.Transport.
4.1. Transport rur, kształtek, studzienek i kabli. 
4.2.Transport kruszyw i piasku
4.3. Transport mieszanki betonowej 
4.4. Transport urządzeń technologicznych 
4.5. Składowanie 

5. Wykonanie robót 
5.1.Roboty ziemne 
5.2. Roboty montażowe 

6. Kontrola jakości robót 

7. Odbiór robót 

8. Uwagi końcowe 

2



1.CHARAKTERYSTYKA PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA

Przedmiotem zamówienia jest dostawa i montaż przydomowych oczyszczalni ścieków pracujących
w technologii  osadnika fermentacyjnego i  zanurzonego złoża biologicznego z napowietrzaniem
mechanicznym. Do oczyszczalni doprowadzony zostanie przykanalikami ściek surowy z budynków
mieszkalnych.  Ściek  oczyszczony zostanie odprowadzony do gruntu poprzez tunele  filtracyjne.
Wykonawca zobligowany jest do przeprowadzenia rozruchu technologicznego i wykonania badań
jakości ścieków oczyszczonych.
Zakres  robót  zawarty  został  w  projekcie  budowlanym  i  dołączonych  do  dokumentacji
przedmiarach.

1.1.Przedmiot  opracowania specyfikacji technicznej

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej jest określenie wymagań dotyczących  wykonania i
odbioru  robót  związanych  z  budową  przydomowych  oczyszczalni  ścieków na   terenie  Gminy
Papowo Biskupie zgodnie z dokumentacją projektową.

  1.2.Cel opracowania specyfikacji technicznej

Specyfikacja  techniczna  jest  integralną  częścią  dokumentacji  przetargowej  i  w  sposób   ścisły
określa potencjalnemu Wykonawcy przygotowanie się do złożenia oferty, zastosowania materiałów
i urządzeń i jakości wykonania robót.  

1.3.Zakres robót objętych specyfikacją

Niniejsza  dokumentacja  techniczna  obejmuje  całość  robót  niezbędnych  do  wykonania  zadnia
budowlanego stanowiącego przedmiot zamówienia.
Zakres robót:

a) przejęcie i przygotowanie placu budowy,
b) wytyczenie geodezyjne planowanej budowy,
c) dostawa i montaż przydomowej oczyszczalni ścieków,
d) wykonanie przyłącza kanalizacyjnego,
e) roboty ziemne,
f) wykonanie urządzeń do odprowadzenia ścieków,
g) wykonanie przyłącza elektrycznego,
h) rozruch techniczny i technologiczny,
i) inwentaryzacja powykonawcza,
j) wykonanie dokumentacji zdawczo-odbiorczej,
k) przeszkolenie użytkowników – potwierdzone na piśmie,
l) przegląd po roku eksploatacji.

 1.4.Ogólne wymagania dotyczące projektu i wykonywanych robót budowlanych

Na etapie robót budowlanych, na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialność  za  
ochronę  przekazanych mu punktów pomiarowych do chwili odbioru końcowego robót,  
uszkodzone bądź  zniszczone znaki geodezyjne Wykonawca odtworzy i utrwali na własny koszt. 
Przed  przystąpieniem  do  realizacji  robót  budowlanych  należy  zakończyć   wszelkie  prace
przygotowawcze określone w dokumentacji projektowej i niniejszym programie. Wykonawca jest
odpowiedzialny za jakość  wykonania robót oraz za ich zgodność  z dokumentacją  techniczną,
pozwoleniem  na  budowę   i  specyfikacją   techniczną.  Dokumentacja  projektowa,  specyfikacja

3



techniczna  oraz  ewentualne  dodatkowe  dokumenty  przekazane  przez  Inwestora  Wykonawcy
stanowią   część   kontraktu,  a  wymagania  wyszczególnione w  chociażby w  jednym z  nich  są
obowiązujące  dla  Wykonawcy,  tak  jakby  zawarte  były  w  całej  dokumentacji.  W  przypadku
rozbieżności  w ustaleniach poszczególnych dokumentów obowiązuje następująca kolejność   ich
ważności:  
- specyfikacje techniczne, 
- dokumentacja projektowa.  
Wykonawca  nie  może  wykorzystywać   błędów,  uproszczeń   lub  opuszczeń   w  dokumentach
kontraktowych,  a  o  ich  wykryciu  winien  natychmiast  powiadomić   Inwestora,  który  dokona
odpowiednich  zmian,  poprawek  czy  uzupełnień.  W  przypadku  rozbieżności  opis  wymiarów
ważniejszy jest od odczytu ze skali rysunków. Wszystkie materiały użyte do robót winny mieć
świadectwo dopuszczenia wydane przez uprawnione jednostki.  W przypadku gdy materiały lub
roboty nie będą  w pełni zgodne z dokumentacją  projektową  lub specyfikacjami technicznymi i
wpłynie to na nie zadawalającą   jakość   elementu budowli  materiały takie będą   niezwłocznie
zastąpione innymi, a roboty rozebrane na koszt Wykonawcy.  
− Wykonawca  zobowiązany  jest  znać   wszystkie  przepisy  wydane  przez  władze  centralne  i
miejscowe oraz inne przepisy i  wytyczne, które w jakikolwiek sposób związane są z robotami.
Wykonawca będzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów i wytycznych
podczas prowadzenia robót. Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych i będzie w pełni
odpowiedzialny  za  wypełnienie  wszelkich  wymagań   prawnych  odnośnie  wykorzystywania
opatentowanych urządzeń  lub metod i w sposób ciągły będzie informować  Inwestora o swoich
działaniach przedstawiając kopie zezwoleń  i inne odnośne dokumenty.   

1.5.Wymagania techniczne

Nadzór  może  dopuścić  do  użycia  tylko  materiały, które posiadają   deklarację  zgodności  lub
certyfikat zgodności z:  
Polską  Normą lub  aprobatą   techniczną, w przypadku wyrobów, dla których nie ustanowiono
Polskiej Normy.  
W  przypadku  materiałów,  dla  których  ww.  dokumenty  są   wymagane  przez  ST,  każda  partia
dostarczona do robót będzie posiadać  te dokumenty, określające w sposób jednoznaczny jej cechy.
Produkty przemysłowe muszą   posiadać   ww.  dokumenty wydane przez producenta, a w razie
potrzeby poparte wynikami badań  wykonanych przez niego. 
Kopie wyników tych badań  będą  dostarczone przez Wykonawcę  Zamawiającemu.  
Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają  tych wymaga  będą  odrzucone.  

2.MATERIAŁY

2.1.Rurociągi i armatura

Kanał grawitacyjny  ścieków surowych zaprojektowano z rur PVC Należy zastosować  rury PVC o
średnicy  DN = 110, 160 mm  o grubości  ścianki 3,0 mm, łączone na uszczelkę  gumową.  
Kanały  ścieków oczyszczonych grawitacyjne zaprojektowane są  z rur z PVC o  średnicy DN  =
110 mm (jak na rys.)  Materiały użyte do wykonania przewodów nie powinny mieć  widocznych
uszkodzeń  na powierzchni zewnętrznej - wymiary i tolerancje winny być  zgodne z odpowiednimi
normami.   Każda  rura  i  kształtka  powinna  by   fabrycznie  oznakowana  z  podaniem  nazwy
producenta,  rodzaju materiału, oznaczenie szeregu,  średnicy zewnętrznej w mm, grubości  ścianki,
daty produkcji, obowiązującej normy. Uszczelki powinny mieć  powierzchnie gładkie, równe, bez
zadziorów i wypukłości.

  

4



2.2. Oczyszczalnie ścieków

Dopuszcza się oczyszczalnie ścieków posiadające zgodność z normą PN-EN 12566-3.
Technologia oczyszczania ścieków – niskoobciążony osad czynny ze złożem biologicznym, gdzie
poszczególne procesy biologicznego oczyszczania ścieków następują  po sobie  w mechanicznie
rozdzielonych  komorach  urządzenia.  Nie  dopuszcza  się  oczyszczalni  jednozbiornikowych
przepływowych  z  osadem  czynnym.  Nie  dopuszcza  się  oczyszczalni  gdzie  obydwa  procesy
biologicznego oczyszczania zachodzą  w jednej komorze. Nie dopuszcza się  zmiany technologii
oczyszczania ścieków. Nie dopuszcza się instalacji oczyszczalni, których zbiorniki zbudowano na
planie koła (w postaci pionowo ustawionego walca lub stożka).
Zbiorniki oczyszczalni  muszą być monolityczne, wykonane z polietylenu wysokiej gęstości PEHD
formowanego  metodą  wytłaczania  z  rozdmuchem  lub  rotomuldingu,  zapewniając  szczelność  i
trwałość. 
Nie dopuszcza się zbiorników skręcanych, zgrzewanych lub spawanych z uwagi na to, że mogą
ulec niekontrolowanemu rozszczelnieniu.

Oczyszczalnie hybrydowe 

Ciąg  technologiczny  musi  składać  się  z  minimum  dwóch  osobnych  zbiorników,  t/j  osadnika
gnilnego a następnie bioreaktora. Urządzenia muszą zapewnić możliwość montażu bioreaktora w
pewnej odległości od osadnika gnilnego, ponieważ takie rozwiązanie umożliwia wyeliminowanie
przepompowni ścieków surowych.
Do  budowy  należy  zastosować  oczyszczalnie  ścieków  pracujące  w  układzie  technologicznym
składającym się z ustawionych szeregowo komór realizujących następujące procesy jednostkowe:
a.osadnik gnilny (komora beztlenowa),
b.złoże biologiczne (komora tlenowa),
c.osad czynny (komora tlenowa).
Procesy tlenowe nie mogą być realizowane w jednej komorze. 
Osadnik gnilny musi być wyposażony w filtr doczyszczający gwarantujący zatrzymanie zawiesin
oraz króciec umożliwiający włączenie w instalacje systemu wentylacji.  W celu wyeliminowania
problemów wynikających z nierównomierności w dopływie ścieków osadnik musi posiadać funkcję
sekwencyjnego dozowania. Minimalne parametry techniczne pokazane są w tabeli.
Minimalne parametry techniczne osadników. Dla oczyszczalni o przepustowości:

Qdmax
M3/d

Minimalna pojem-
ność osadnika gnil-

nego m3

Minimalna własna retencja
buforowa oczyszczalni  w

m3

Min. obj ętość czynna
złoża biologicznego w

oczyszczalni
m3

0,9 2,500 0,70 1,2

1,4 2,500 1,10 1,2

1,8 3,500 2,20 1,2

Bezwzględnym  warunkiem  dopuszczającym  oczyszczalnię  do  zastosowania  jest  zachowanie
minimalnych parametrów osadnika wstępnego oraz wykazania, że oczyszczalnia posiada minimalną
retencję buforową zgodnie z wyżej zamieszczoną tabelą.

Ścieki  podczyszczone  w  osadniku  gnilnym  dozowane  są  sekwencyjnie  na  złoże  biologiczne
pracujące  w  technologii  złoża  zanurzonego,  napowietrzanego  drobno-pęcherzykowo.  W  celu

5



równomiernego wymieszania i napowietrzenia ścieków oraz uzyskania odpowiedniego obciążenia
hydraulicznego wypełnienia bioreaktor musi posiadać wewnętrzną cyrkulację złoża (ścieki muszą
wielokrotnie przepłynąć przez złoże).  Oczyszczalnia posiada powierzchnię złoża biologicznego w
ilości  170 m2/m3,  min.  17 m2/1  RLM oraz  minimalną  objętość  czynną  złoża biologicznego w
oczyszczalni  ścieków  wynoszącą  1,2  [m3]  co  przy  czasowym  ograniczeniu  dopływu  ścieku
surowego zapewnia maksymalnie szybki samoczynny rozruch technologiczny.

Ścieki oczyszczone w komorze złoża biologicznego przepływają do komory osadu czynnego gdzie
poddawane są ostatecznemu napowietrzaniu realizowanemu przez dyfuzor drobno-pęcherzykowy.
Komora ta pełni równocześnie rolę osadnika dla zerwanej (lub obumarłej) błony biologicznej oraz
osadu nadmiernego.

Sterowanie:
Proces oczyszczania ścieków musi  być  sterowany automatycznie.  Sterownik  oczyszczalni  musi
posiadać / realizować następujące funkcje:
- dozowanie ścieków z osadnika do bioreaktora,
- recyrkulacja ścieków z bioreaktora do osadnika,
- realizacja funkcji rozruchu oczyszczalni (28 dni),
- funkcja urlopu włączana ręcznie z automatycznym powrotem po 2 tygodniach,
- możliwość rozbudowy sterownika o obsługę pompy koagulantu strącającego fosfor,
- pamięć stała niewrażliwa na zaniki prądu.
- automatyczne zakończenie realizacji trybu urlopowego,
- sygnalizacja (trójkolorowa dioda  LED) stanu pracy urządzeń, alarmy,
- wyświetlacz LCD informujący o aktualnym cyklu pracy, alarmach,
- rejestracja czasu pracy sterownika i dmuchawy,
- rejestracja zdarzeń takich jak zanik prądu, odłączenie dmuchawy
- wewnętrzny brzęczek informujący o alarmach,
- zegar czasu rzeczywistego,
-  wewnętrzny  bezpiecznik,  oraz  czujnik  temperatury  zabezpieczający  sterownik  przed
przegrzaniem,
- wewnętrzne źródło energii podtrzymujące sterownik w przypadku braku zasilania,
- pomiar rzeczywistego prądu pobieranego przez dmuchawę i zawory,
- zegar odliczający serwis oczyszczalni oraz serwis dmuchawy,
- tryb umożliwiający sprawdzenie działania dmuchawy i zaworów,
- opcja przywrócenia ustawień fabrycznych.
Sterownik musi być znakowany CE. Deklarację Zgodności dotyczącą sterownika należy dołączyć
do oferty.
W celu ochrony przed wilgocią sterowanie oczyszczalni powinno być  umieszczone w obudowie
zintegrowanej  z  urządzeniem, której  klasa szczelności  będzie nie niższa niż  IP65 potwierdzona
wynikami badań załączonymi do oferty. 
Kompletna  PBOŚ  musi  spełniać  wytyczne  normy  zharmonizowanej  PN-EN  12566-3  –  Małe
oczyszczalnie  ścieków  dla  obliczeniowej  liczby  mieszkańców  (OLM)  do  50  -  Część  3:
Kontenerowe i/lub montowane na miejscu przydomowe oczyszczalnie ścieków i być znakowana
znakiem CE. Wymaga się, aby oferta zabezpieczona była pełnym raportem z badań PBOŚ, tj.:
- wodoszczelności dla wszystkich oferowanych oczyszczalni, a nie poszczególnych zbiorników lub
oczyszczalni  z  innego  typoszeregu,  wykonanego  przez laboratorium  notyfikowane  zgodnie  z
załącznikiem „A” normy PN EN 12566-3, a w szczególności tablicą „1” przedmiotowej normy,
-  wytrzymałości  konstrukcyjnej  dla oferowanych oczyszczalni  (największa oczyszczalnia,  a  nie
największy  pojedynczy  zbiornik).  W tym  zakresie  Zamawiający  wymaga  dostarczenia  raportu
wytrzymałości konstrukcyjnej wykonanej przez laboratorium notyfikowane zgodnie z załącznikiem
„C” normy PN EN 12566-3 dla warunków suchych i mokrych lub metodą obliczeniową obejmującą
najbardziej  niekorzystne warunki  pracy urządzenia wykonanej  przez laboratorium notyfikowane

6



zgodnie z normą PN EN 12566-3,
- efektywności oczyszczania dla parametrów: BZT5, ChZT, zawiesina. Uwaga w badaniach zgodnie
z rozporządzeniem trzeba podawać  stężenia zanieczyszczeń  ścieków surowych i  oczyszczonych
oraz wartość procentową. Zamawiający wymaga (zgodnie z normą PN EN 12566-3), aby badanie
efektywności  oczyszczania  było  wykonane  przez  laboratorium  notyfikowane  zgodnie  z
załącznikiem „B” normy PN EN 12566-3 (dla najmniejszej oczyszczalni z typoszeregu),
- trwałość materiału (badanie materiału) - badanie wykonane zgodnie z rozdziałem 6.5 normy PN
EN 12566-3 określające właściwość materiału, z którego wykonana jest oczyszczalnia, 
zgodnym  z  normą  PN-EN  12566-3,  wystawionym  przez  jednostkę  notyfikowaną  w  Komisji
Europejskiej.
W  celu  potwierdzenia  jakości  proponowanych  urządzeń  do  ofert  należy  dołączyć  Deklarację
Właściwości Użytkowych CE wystawioną przez producenta na podstawie dokonanych badań przez
jednostkę notyfikowaną sporządzoną zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady
(UE) Nr 305/2011 z dnia 9 marca 2011 r. ustanawiającym zharmonizowane warunki wprowadzania
do  obrotu  wyrobów budowlanych  i  uchylającego  dyrektywę  Rady  89/106/EWG (Dz.  U.  Unii
Europejskiej z dnia 4 kwietnia 2011 r. L 88/5) i obowiązującymi przepisami krajowymi oraz raport
z  badań  i  ustalenia  typu  wyrobu  na  podstawie  badań  typu,  obliczeń  typu  wykonanych  przez
notyfikowane laboratorium badawcze. Raport musi obejmować wszystkie badania jakie obejmuje
norma PN EN 12566-3 (efektywność  oczyszczania,  wytrzymałość  konstrukcji,  wodoszczelność,
trwałość).

W celu potwierdzenia przez producenta wysokich standardów produkcji należy dołączyć do oferty
Certyfikat  DIN  EN  ISO  9001  :  2008  oraz  spełniać  wymogi  standardów  zarządzania
środowiskowego PN-EN ISO14001:2004.
Dopuszcza  się  rozwiązania  równoważne  pod  warunkiem  zachowania  podstawowych
parametrów  technicznych  i  jakościowych  proponowanych  urządzeń  do  opisanych  w
Specyfikacji Technicznej.

Parametry równoważności:
• Dopuszcza  się  oczyszczalnie  ścieków  posiadające  zgodność  z  normą  PN-EN  12566-3